
Comune di  Cassino
Proposta nr. 472 Del 13/02/2025  - 
Num. settoriale 66

Determinazione nr.  400  del  14/02/2025
AREA FINANZIARIA

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate 

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO SISTEMA PAGAMENTI POSPA IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 CIG: 
B5A297D400.

IL DIRIGENTE

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  133  del  30/12/2024  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027;

Visto il P.I.A.O. 2025/2027, da ultimo aggiornato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025;

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;

Visto il Decreto del Sindaco n. 34/2024 che attribuisce l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area
Finanziaria al Segretario Generale, ai sensi degli artt. 107 e 109 del TUEL;

Considerato che l’art.  15, comma 5-bis, del D.L. 18/10/2012, n. 179 convertito con modificazioni
dalla L. 17/12/2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche Amministrazioni di accettare i
pagamenti  a  qualsiasi  titolo  dovuti,  anche  con  l'uso  delle  tecnologie  dell'informazione  e  della
comunicazione, avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui
all’art.  81,  c.  2-bis,  del  D.lgs.  07/03/2005,  n.  82,  e  delle  piattaforme di  incasso e  pagamento  dei
prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'art. 5, c. 3, del D. Lgs. 07/03/2005, n. 82”;

Richiamata la  Determinazione  n.  171 dell’08.06.2021  con la  quale  veniva  affidato  il  servizio  di
fornitura e attivazione di n. 10 POS@PA da parte della Banca Popolare del Cassinate, in partnership
con Nexy Payments per la gestione del nodo dei pagamenti _SPC (AGID);

Visto la  Determinazione  n.  1134 del  28.05.2022 con la  quale  veniva  prorogato  l’affidamento  del

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



servizio POS@PA a Nexy Payments anche per l’anno 2022 e assunto relativo impegno di spesa;

Visto la  Determinazione  n.  985  del  24.04.2023  con  la  quale  veniva  prorogato  l’affidamento  del
servizio POS@PA a Nexy Payments anche per l’anno 2023 e assunto relativo impegno di spesa;

Visto la Determinazione n. 2747 del 15.12.2023 con la quale veniva integrato l’impegno di spesa
assunto per l’anno 2023 tenuto conto dell’attivazione di un ulteriore pos al servizio cultura;

Visto la  Determinazione  n.  797  del  12/03/2024  con  la  quale  veniva  prorogato  l’affidamento  del
servizio POS@PA a Nexy Payments anche per l’anno 2024 e assunto relativo impegno di spesa;

Dato atto che il servizio offerto dalla società Nexy Payements in partnership con la Banca Popolare
del Cassinate risulta essenziale al fine di adempiere agli obblighi legislativi sopra menzionati e rendere
possibile il pagamento in modalità elettronica degli incassi dovuti al Comune da parte dei cittadini, si
attraverso POS, e cioè vale a dire un sistema elettronico di incasso che consente ai cittadini di pagare
tramite carte di credito e carte di debito;

Dato atto che risulta necessario assumere impegno di spesa per la prosecuzione della fornitura del
servizio di cui sopra anche per l’anno 2025;

Viste le condizioni economiche del servizio, specificate come segue:

Fornitura dispositivo POS@PA integrato al nodo dei

pagamenti AGID con riconciliazione immediata del pagamento

Canone mensile € 12,50+IVA (22%)

Commissione su controvalore transato

Visa/Mastercard/PagoBancomat

1,40%

Tenuto conto che i POS forniti all’Ente attualmente sono n° 11 di cui:

 n°7 ai Servizi Demografici;

 n°1 al Servizio Urbanistica;

 n°1 al Servizio Istruzione – Scuolabus;

 n°1 al Servizio Cultura;

 n°1 al Settore Polizia Municipale – Contravvenzioni;

Considerato che, in base al numero dei dispositivi forniti e al periodo di attività del servizio, la spesa
complessiva ammonterebbe ad euro:

N. POS CANONE

MENSILE

MESI TOTALE IVA 22% COSTO
TOTALE

11 € 12,50 12  (Gennaio
2025 –

Dicembre
2025)

€ 1.650,00 € 363,00 € 2.013,00

Considerato che, essendo il costo di commissione previsto su controvalore transato Visa/Mastercard
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



pari al 1,40%, (14 euro ogni 1.000,00 transati) ed avendo stimato il costo presunto per le commissioni,
sulla  base  dell’incassato  nel  periodo  Febbraio  2024-Febbraio  2025,  in  euro  €  2.000,00,  salvo
conguaglio;

Atteso che  le  condizioni  economiche  di  cui  al  punto  precedente  risultano  congrue  in  rapporto
all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto che ricorre il  presupposto di cui all’art.50,  comma 1 lettera  b) del D.Lgs.  36/2023 che
prevede  per  importi  inferiori  a  140.000,00  euro,  la  possibilità  di  affidamento  diretto  a  cura  del
Responsabile del procedimento;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto a favore di Nexy Payements
Spa  con  sede  legale  in  Corso  Sempione,  55  20149  Milano  –  C.F.:  04107060966  -  P.IVA:
10542790968, in partenrship con la Banca Popolare del Cassinate ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera
b) del D.Lgs. 36/2023;

Tenuto  conto che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle  scritture
contabili  quando  l'obbligazione  è  perfezionata,  con  imputazione  all'esercizio  in  cui  essa  viene  a
scadenza;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere nel merito ad assumere impegno di spesa a favore di Nexy
Payements Spa con sede legale in Corso Sempione, 55 20149 Milano – C.F.: 04107060966 - P.IVA:
10542790968, in partenrship con la Banca Popolare del Cassinate, con sede legale in Piazza Diaz n.
14, 03043 Cassino – C.F./P.IVA: 00121930606, imputando la relativa somma di euro 4.013,00, come
segue:

€ 1.650,00 (+IVA 22%) = € 2.013,00 Cap. 12650 Esercizio 2025

€ 2.000,00 (salvo conguaglio) Cap. 19002 Esercizio 2025

Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, è stato acquisito il seguente CIG: B5A297D400;

Dato atto che gli addebiti del corrispettivo dovuto (canoni e commissioni) avvengono con addebito
diretto sul conto di tesoreria dell’Ente con successiva regolarizzazione;

Verificata la regolarità contributiva di:

 Banca  Popolare  del  Cassinate,  attraverso  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,
acquisito mediante richiesta Numero Protocollo INAIL_47528343, data richiesta 27/01/2025 -
scadenza validità 27/05/2025;

 Nexy Payements  Spa,  attraverso  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  acquisito
mediante richiesta Numero Protocollo INAIL_47516052, data richiesta 27/01/2025 – scadenza
validità 27/05/2025;

Accertato, altresì, che, in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione ai sensi del
combinato  disposto  degli  artt.  3  e  7  del  D.P.R.  16.04.2013  n.  62,  dal  momento  che,  dalla
partecipazione  all’adozione  della  decisione  o alla  relativa  attività,  non risultano coinvolti  interessi
propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni
con  cui  egli  o  il  coniuge  abbia  causa  pendente  o  grave  inimicizia  o  rapporti  di  credito  o  debito
significativi,  ovvero di soggetti  od organizzazioni  di  cui sia tutore,  curatore,  procuratore o agente,
ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati,  società  o  stabilimenti  di  cui  sia
amministratore o gerente o dirigente;

Visti gli artt. 4 e ss. del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto il regolamento Comunale;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determina;

2. Di autorizzare l’assunzione di impegno di spesa la prosecuzione del servizio di fornitura e
attivazione di n. 11 POS@PA, da parte Nexy Payements per la gestione del nodo dei pagamenti
_SPC (AGID) per l’anno 2025;

3. Di impegnare spesa necessaria per l’affidamento del servizio di cui trattasi, imputando:

 euro 2.013,00 (IVA inclusa) al Cap. 12650 Esercizio 2025 – Competenza Gennaio- Dicembre
2025;

 euro 2.000,00 (salvo conguaglio) al cap. 19002 Esercizio 2025;

4. Di dare, altresì,  atto che il Codice Identificativo Gara è B5A297D400, e che gli addebiti del
corrispettivo  dovuto  (canoni  e  commissioni)  avverranno  con  addebito  diretto  sul  conto  di
tesoreria dell’Ente con successiva regolarizzazione;

5. Di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.gvo 267/2000 ess.mm.ii. il programma
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di Finanza Pubblica
in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dall’Art.1 della legge
208/2015 e ss.mm.ii.;

6. Di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo - Contabile di cui
all'articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  la  Regolarità  Tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come  disposto  dell'art.  147 bis
comma 1 e dell'art. 151 comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

8. Di dare atto che il  Responsabile del Procedimento,  ai sensi della Legge n. 241/1990, è la
Dott.ssa Antonella Del Greco;

9. Di dare atto che le fatture dovranno essere intestate a COMUNE DI CASSINO e le stesse
dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio
(SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55 al seguente codice UNIVOCO:
H4QLFP;

10. Di stabilire che,  in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e con
particolare riferimento all’art.  53 comma 16/ter dello stesso ad all’art.  1 comma 3 del D.L.
95/2012 e s.m.i. ed al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cassino che gli
obblighi ivi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti,
con qualsiasi  tipologia  di  contratto  o incarico  e  a  qualsiasi  titolo,  ai  titolari  di  organi  e  di
incarichi  negli  uffici  di  supporto  agli  organi  di  direzione  politica  dell’Ente,  nonché  ai
collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere nei
confronti  dell’amministrazione.  La  violazione  di  tali  obblighi  costituisce  risoluzione  e/o
decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto;

11. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente.

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

     Titolare di Incarico EQ

Dott.ssa Antonella Del Greco14/02/2025

IL DIRIGENTE

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA FINANZIARIA nr.66 del 14/02/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA SERVIZIO SISTEMA PAGAMENTI POSPA IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 CIG: B5A297D400. CANONI

0021589 - NEXI PAYMENTS S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.05.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 126502025

2.013,00Importo:13/02/2025Data:2025 376/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B5A297D400C.I.G.:

CANONE UTILIZZO SOFTWARE OPERATIVI

Piano dei conti f.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA SERVIZIO SISTEMA PAGAMENTI POSPA IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 CIG: B5A297D400.
COMMISSIONI

0021589 - NEXI PAYMENTS S.p.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.17.0011.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 190022025

2.000,00Importo:13/02/2025Data:2025 377/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B5A297D400C.I.G.:

SPESE TENUTA CONTO E ONERI FINANZIARI

Piano dei conti f.: 1.03.02.17.001 Commissioni per servizi finanziari

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 13/02/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

472

FORNITURA SERVIZIO SISTEMA PAGAMENTI POSPA IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 CIG:
B5A297D400.

2025

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 400
14/02/2025Data adozione:

14/02/2025

Ufficio Proponente (Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/02/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  400 del  14/02/2025

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO SISTEMA PAGAMENTI POSPA IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 
CIG: B5A297D400.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 17/02/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.66/400 del 14/02/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


